
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA FINANZIARIA

Servizio: Ufficio Economato - Controlli e Sistemi Informatici Respons. del Proced.: Dott. Francesco SIODAMBRO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1822 del 19/09/2019

Oggetto: Affidamento Fornitura di n. 7 Personal Computer ai sensi del D.Lgs n.50 s.m.i.(art.36, 

comma 2,lett.a)  per gli Uffici Comunali,  mediante ODA sul MEPA, CIG: ZCB29CA5F7-

Impegno di spesa-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

-          Con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.10 del 28.03.2019, è
stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 (Art. 151 del Dlgs.  N.267/2000 e art.10 del
D.lgs. n.118/2011);

-          Con il  Decreto del  Commissario Straordinario n.37 del  23.05.2019 è stato nominato il  Dott.  Francesco
SIODAMBRO  quale  Responsabile  dell’Area  Servizi  Finanziari  con  conferimento  della  relativa  titolarità  di
posizione organizzativa;

-          Con il Decreto del Commissario Prefettizio n.35 del 23.05.2019 è stato nominato il Responsabile dei Dati
(RPD) per il Comune di Mesagne ai sensi dell’art.37 del RGDP e per la Transazione al Digitale (RTD) ai sensi
dell’art. 17, comma 1 del Codice dell’Amministrazione Digitale, con assegnazione della posizione organizzativa
di cui all`art. 13 comma 1 lett. b) CCNL 21/05/2018.

-          Con Delibera n.11 del 06.05.2019  del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale  è
stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisto di n.7 Personal Computer per il fabbisogno degli Uffici
Comunali, tenuto conto che da una comparazione delle offerte presenti sul Mepa, l’offerta rilevata più congrua per il
prezzo più basso e per le caratteristiche tecniche del bene è risultata quella del fornitore AD Soluzioni Ufficio di
Alessandro Di Monte, con sede in via Tancredi Normanno,9 Cap: 72023 Mesagne, P.I: 02308110747;

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), 
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti”.

Visto che l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti,  fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,   possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni
pubbliche:

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al
mercato  elettronico della  Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o
superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Dato atto 

 che la fornitura per il fabbisogno degli Uffici Comunali  è di importo inferiore ai 40.000,00 euro, pertanto si è potuto
procedere con ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.
alla fornitura di n.7 pc per gli Uffici Comunali, CIG: ZCB29CA5F7, per un importo complessivo di € 7.198,03 IVA
Esclusa;

Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP e che l’offerta presente sul MEPA è fattibile, per quanto in
premessa  riportato,  si  è  proceduto  mediante  ODA  n.5113099  Categoria  Lotto:  Informatica,  Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per gli Uffici all’affidamento della fornitura per n. 7 pc alla Ditta AD Soluzioni Ufficio
di Alessandro Di Monte, con sede in via Tancredi Normanno,9 Cap: 72023 Mesagne, P.I:  02308110747, CIG:
ZCB29CA5F7;

Constatato  il  possesso da parte  dell’operatore economico dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.

50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZCB29CA5F7;

Vista la Legge n. 296/2006;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

- di approvare le premesse della presente determinazione;

- di affidare mediante ODA n. 5113099 sul Mepa la fornitura di n. 7 Personal Computer per il fabbisogno degli Uffici
Comunali ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. alla Ditta AD
Soluzioni  Ufficio  di  Alessandro  Di  Monte,  con  sede  in  via  Tancredi  Normanno,9  Cap:  72023  Mesagne,  P.I:
02308110747, dando atto inoltre  che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ;

-di impegnare la somma complessiva di € 8.781,60 Iva inclusa sul competente Cap. di Bilancio 1976;

-di liquidare la fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica riportante il CIG: ZCB29CA5F7;

Mesagne, 19/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 



attestante la copertura finanziaria.
– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 

monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1976 0 impegno di spesa per fornitura ODA MEPA 5113099 8781,60

Mesagne, 19/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 19/09/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

Dott. Francesco SIODAMBRO
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


